
I S
Doplňkový list kulturní památky ,____________ _____ ______ ________  ’=

° beC: T7v. , m ', ° kres: ,  Rejstř. číslo ÚS: = =----  Vrány Kladno = =
Název (označení) památky: —

- Osada: ZSJ: 2 0 6 5 6  ---------

Areál kostela sv.Jana Křtitele

9Do budovy kostela se vstupuje dřevěnými dvoukřídlými dveřmi s původním 
kováním a zámkem ze západního průčelí pod věží.
Za dveřmi je nejprve přibližně čtvercová předsíň s poměrně nízkým stropem sklenutým plackou.
Na obě strana z této prostory jdou průchody pod stačenými klenebnými oblouky do bočních kaplí na obou stranách.
Kaple mají vyšší strop sklenutý rovněž plackami.Jsou osvětlené ze severu a 
jihu barokními okny,která mají nahoře tvar segmentu a obloučky po stranách.
Dole se okno obloučkovitě rozšiřuje a v zápětí opět ke spodní hraně zužuje.
Ostění okna je bílé kónické.Okolo okna jde profilovaná šambrána.
V rozích obou kaplí jdou v půdoryse konkávně prohnuté pilastry s hlavicí 
vytrvořenou mnohokrát profilovanou mohutnou římsou,která nese klenbu stropu oproti bočním stěnám mírně vystouplou.
U podlahy celou budovu obíhá vystouplý světle hnědý sokl,nad kterým nahoru 
dále pokračují konkávní patky pilastrů zhora zakončené nevýraznou římsou.
Stejné pilastry,ale nižší jsou i ve vstupní předsíni.
Do prostoru jižní kaple je vestavěné esovitě se stáčející schodiště na kůr.Schody nese plná zeó nahoře tvořící zábradlí.
Podlaha celého kostela je z kamenných desek.



Doplňkový list kulturní památky ,____________ ____________ _________ ,
J Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:■.— ......  Vraný Kladno

Název (označení) památky:
,  „  , Osada: ZSJ: 2 0 6 5 6Areál kostela sv.Jana Křtitele

Do hlavního prostoru se vstupuje naproti vstupu v ose pod segmnetovýra obloukem.
Vstup vede pod střední ze tří polí placek nesoucí podlahu kůru.
Mezi plackami vystupují stlačené oblouky ukončené na pilastrech vystupu
jících ze stěn a dvou sloupech nesoucí kůr z východu.Pilastry jsou členěné 
stejně jako v bočních kaplích.Stějně jako sloupy kromě východní strany,kde 
stoupají až nad horní úrověň oblouků mezi nimi,kde z nich dopředu vystu
pují světle žluté štukově zdobené do volut stáčené římsy nesoucí obloučkovitě 
zvlněné zábradlí kůru.To je plné dole a nahoře lemované jen málo vystouplou 
plochou bohatě profilovanou římsou.Krajní části jsou zvlněny do tvaru písmene 
S.Střední část uprostřed vystupuje obloukem,ve kterém jsou umístěny malé 
píštaly varhan uspořádaných do tří dřevěných červeně natřených částí.
Krajní části jsou vyšší,nahoře ukončené římsou.Rovněž pod píšťalami jde 
zvlněná římsa.Nad píštalami je dřevěná zlacená mříž.
Loá kostela je sklenuta třemi poli placek.Placka nad kůrem je kratší.
Kůr je osvětlen jedním,ločl pod každým polem klenby dvěma okny stejnými jako 
v bočních kaplích.Mezi poli kleneb vystupují mohutné stlačené klenebně pasy»přecházející do 
ze stěn vystouplých sdružených pilastrů pod klenbou ukončených mohutnou 
římsou bohatě profilovanou,pod kterou jsou ještě žluté hlavice zdobené volu
tami na nárožích a ve spodní části vejcovcem.Podobné pilastry,avšak jen mírně vystouplé ze stěn jdou i mezi okny,kde nesou 
jakousi naznačenou arkádu dvou klenebných stlačených oblouků,která vystupuje 
pod obloukem placky stropu.Východní klenebný oblouk uzavírá prostor kněžiště se zvýšenou podlahou.

¿1



____ f

Doplňkový list kulturní památky ___________ ___________ _________
A ^  Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:

—— — — ^ — — — *— — — — —  Vraný Kladno
Název (označení) památky:

Osada: ZSJ: 2 0 6 5 6
Areál kostela sv.Jana Křtitele

Je oddělené dřevěným kuželovým zábradlím,které se v půdorysu opět vlní.
Ve středu zábradlí je průchod.Těsně za zábradlím pod oknem na stěnách profil.^ 
kemenné šambrány s ušima zdobenýma kapkami,ve kterých jsou dvoukřídlé výplňové 
dveře.Pravé při pohledu k oltáři vedou do sakristie sklenuté opět plackou.^
Na rozích místnosti jsou opět konkávní pilasty.Na jižní stěně je dvoukřídlé 
jednoduché okno zvenku kryté mříží.Okno je jednoduché s vnitřní okenicí.
Nadpraží má segmentové,ostění kónické.Na východ vedou ze sakristie dvoukřídlé dřevěné dveře pod segmentovým nadpražím.
Na západní stěně je stejná nika jako otvor okolo dveří.Oratoř na druhé straně kostela je přibližně stejná opět s oknem a dveřmi ven.
Je však širší.Na západní stěně má oboustraně vetknute kamenné esovitě se^stáče— 
jící schody.Nejprve jdou směrem doleva a dále se stáčejí napravo,kde konči 
dřevěnými jednokřídlými dveřmi,za kterými je kazatelna.Na východní stěně oratoře 
je vedle dveří malá nika.Hlavní oltář zabírá celý východní konec lodi.^Je dřevěná natřený na červeno se zlacenými vyřezávanými detaily.Nad oltářem je 
řada soch,které jsou rovněž zlacené.Tato část oltáře s menzou,svatostánkem a po 
stranách s dvěma průchody za oltář je poměrně nízká okolo 2m.Vyšší je pouze ve 
středu nad svatostánkem,kde je Kristus na kříži v nice lemovaný zlacenými ozdo
bami nahoře je tato část zakončená štítem se zlacenou korunou.Po stranách je 
několik postav andělíčků.Druhá část oltáře je posunutá dozadu pod klenebný oblouk nesený sdruženými 
pilastry.Tvoří ho oltářní obraz Křtění Ježíše v mohutném červeném rámu přechá
zejícím do volut zdobeným opět zlacenými ozdobami.Po stranách rámu a nahoře 
jsou opět sochy andělíčků.



Doplňkový list kulturní p a m á t k y ___________ ___________
I----------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------- -----  ° beC: I T T ! "  ° kres: [  Rejstf. číslo ÚS: “I Název (označení) památky: vteiiiy Kladno
I________Areál kostela sv.Jana Křtitele da ZSJ' 20656

Všechny stropy kostela,kromě oratoře a sakristie jsou pomalovány nástro-
?iÍrÍi°vraZí:RSVneZ P?d .oknyJsou obdélné malované plochy s vázou s kvě-
^ í u t L i  cííáen?oSí0:iíCÍ ía 5ímse*5kol° vázy jsou šikmé římsy zakončené volutami.Cela plocha je ukončena rámem s obloučky skosenými rohy.
Na pilastrech ]sou zhruba 2 m nad zemí zelené věnce s křížem uprostřed V lodi kostela jsou dvě řady dřevěných lavic.
ník°í°!íá?OCní£h-Stě?á^  Í SOU boční oltáře s menzou,nad kterou je svatostánek a dále nahoře oltární obraz.Po stranách obrazu jsou dva pilastry a dále sochy andělíčků,nad oltářem je zlatá svatozář. P y ®
na íoIííííw H ? H 2 % VÍ^ěr é!;0 0̂r10^kU je dřevěná otyřboká kazatelna,která na rozích vybíhá dopředu,boční plochy jsou konvexní.
^ ¡ ^ kaZa^e^ ° U **e stříška v půdorysu stejného tvaru.Nahoře je kazatelna zakončená nmsou.Dole se rozšiřuje a dále dole se zužuje.
Nad striskou jsou opět sošky andělíčků a ve středu socha boha.
Pod bočními poli kleneb pod kůrem stojí dvě dřevěné zpovědnice .
Na stěnách kostela stojí na konzolách ještě řada barokních soch svátých.

• >'



*  p

Doplňkový list kulturní památky _________ ______ _____i_________
_____________________ . ____________________________ ___________________________________  ° beC: Okres! Rejstř. číslo ÚS:

Název (označení) památky: ^  K l a d n o

Areál kostela sv.Jana Křtitele °sada: ZSJ: 20656

Na kůr se vystupuje po esovitě stočeném oboustraně vetknutém schodišti,
Kt®re.df přístupné za dveřmi na jižním průčelí.Schody vedou do prostoru pod vezi.Tento prostor je ze západu osvětlen opět stejným oknem.
Je zastropen plackou.Podlaha je z dřevěných prken.Pod klenbou ze stěn na 
rozích místnosti opět vystupují pilastry.Tento prostor je nad vstupní 
předsíní kostela.Na sever a jih je otevřen širokým otvorem pod stlačeným klenebnym obloukem,který ústí do obou bočních kaplí.
Ve středu východní stěny jsou jednokřídlé výplňové dveředo prostoru kůru.
Ten má opět prkennou podlahu.Rovněž zábradlí je ze strany kůru a zhora 
drevene.Ve středu stojí varhany ,pod kterými je klaviatura a dále dopředu je další cast varhan uprostřed zábradlí kůru.
Varhany i klaviatura jsou opět vyřezávané ze dřeva natřeného na červeno.



ar *< J*

Doplňkový list kulturní památky ,___________ ___________ _________
1 J Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:»■ ■ Vrány Kladno

Název (označení) památky:

Areál kostela sv.Jana Křtitele Osada. z s j . 2 0 6 5 6

' Do věže a na půdu jdou kamenné schody pokračující z podvěžního prostoru 
směrem na jih.Spodní část schodů je v prostoru boční kaple nesená kleneb, 
obloukem.Tato část má opět plné zděné zábradlí.Nahoře jsou schody přerušeny 
prkennými dveřmi.Dále nahoru vedou kamenné ve spodní části cihelné schody 
v síle zdi.Nejprve se stáčí doleva,dále jdou přímo.Ve středu této přímé části je kamenná zárubeň dveří do půdy.
Krov kostela je tvořen řadou krokví ležících na pozednici spojených dvěma 
mezilehlýmivaznicemi.Krokve hlavních vazeb,které jsou ve spodní části zdvo
jené jsou ob vazbu staženy ocelovým táhlem,ze kterého ze středu vybíhá další 
táhlo směrem k hřebeni střechy.Toto táhlo končí na horním hambalku spojujícím 
krokve.Pod nimi je ještě jeden vodorovný trám a dále dvě kleštiny,ze kterých 
k spodnímu vodorovnému trámu jde krátký sloupek.Krytina je prejzová.
Podlaha je tvořena rubovou stranou kleneb.Klenby jsou cihelné,vyztužené 
vždy čtyřmi ve středu klenby se stýkajícími klenebnými pasy,které z klenby 
vystupují nahoru.
Dále se opět schody stáčejí doleva a končí ve věži,která je vyplněna krovem 
a zvonovou stolicí.
Dále nahoru vedou již jen žebříky.

VypracovalsIng.Fojt


